
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.501 Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2021

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Acará, no período de 27/01 à 10/02/2021, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em 
cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
Operacional, em especial por ocasião da operação de fi scalização.

Servidor matricula
José Humberto Daniel Lisboa 5557135/2

JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO 57227434/1
ALBERTO JANSEN FERREIRA 57231977/1
PRISCYLA ROMAN VIEIRA 57200275/1

Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721 /1
MARCUS ROBERTO SALDANHA BATISTA 57228955/1

Willy de Souza Pena 57198712 /1 
Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 176/2021-DAF/CGP, DE 26/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/84030;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Benevides, no período de 28/01 à 01/02/2021, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

Servidor matricula
ADEMILTON VAZ DE QUADROS 57230538/1

JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA 57200226/1
LORENA SUELEN DE SOUZA COSTA 57232111 /1

MARCELA ALEXOPULOS SANTA ROSA 57228982 /1
JEFFERSON LUIZ SANTOS DA SILVA 57197136 /2
ANTONIO LUIS RODRIGUES NERI 54187949 /2
MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA 57227318 /1

NEI EDUARDO TRINDADE DO ROSÁRIO 57193274 /2
GILVAN VELOSO CRUZ 57213689/2

MARCOS ALLAN DOS SANTOS BRITO 57232048 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 179/2021-DAF/CGP, DE 26/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/83445,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Municipio de Acará, no período de 27/01 à 10/02/2021, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em 
cumprimento às ações determinadas pela Diretoria Técnica Operacional.

Servidor matricula
Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289/1

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715/2
Benedito Nascimento Sidônio 57226314/1

Ednelson Amaral Serrão 57200234/1
Alcir Ferreira Quadros 57227594/1

Gilson Clay Modesto de Campos 57212328/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 209/2021-DAF/CGP , DE 28/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/74421,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municipio de Bragança no período de 02/02 à 14/02/2021, a fi m 
de efetuar a mudança dos móveis da CIRETRAN antiga para a CIRETRAN 
nova. Relacionar e recolher os bens inservíveis que não serão utilizados 
na nova CIRETRAN, fazer o inventário dos bens móveis, emitir o termo de 
responsabilidade de todos os bens, para o agente responsável, emitir o 
termo (documento) com os bens móveis que serão recolhidos . Colocar-se 
a disposição, como apoio operacional , para quaisquer enventualidade por 
ocasião da mudança e da inauguração da CIRETRAN nova.

Servidor matricula
Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642 /1
Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880 /1

Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332 /1
José Raimundo Borges Costa 57196677 /1

Raimundo Sérgio da Silva 3263118 /1
Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787 /2

Osman Rocha Briglia Neto 3158713 /1
José Luiz Tavares da Silva 3261638 /1

Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 210/2021-DAF/CGP, DE 28/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/93524,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro (24) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis, no período de 03/02 a 08/02/2021, para o 
Município de Capanema, no período de 10/02 a 11/02/2021, para o Muni-
cípio de Bragança, no período de 12/02 a 15/02/2021, para o Município de 
São Miguel do Guamá, no período de 17/02 a 18/02/2021, para o Município 
de Mãe do Rio, no período de 19/02 a 22/02/2021, para o Município de 
Paragominas, no período de 24/02 a 03/03/2021, a fi m de acompanhar 
a realização de visita técnica e organizacional para viabilizar a mudan-
ça de prédio da Ciretran de Salinópolis/Pa, acompanhar levantamento do 
quantitativo dos mobiliários novos recebidos e os seus respectivos estados 
de conservação na Ciretran de Capanema. Acompanhar o funcionamen-
to operacional e organizacional pós inauguração da Ciretran de Bragança. 
Acompanhar a realização do levantamento técnico e operacional das ne-
cessidades das Ciretrans de Paragominas, São Miguel do Guamá e Mãe do 
Rio, assim como realizar qualquer outra demanda necessária.

Servidor matricula
MAURO ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA 54185722 /2

SÁVIO BRENO SANTOS DA SILVA 5946779/2
MARCELO MONTEIRO DE CASTILHO 57195480/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 312/2021-DAF/CGP, DE 05/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/140494;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Mocajuba, no periodo de 04 à 09/02/2021, a fi m de 
realizar ações itinerantes, proporcionando maior segurança às equipes que 
irão ao referido município.

Servidor matricula
Aldeilson ribeiro parente 5916892/2

Jamile Yasmim cardoso Santos 4220511/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo: 630388

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 549/2021-DAF/CGP, DE 23/02/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CELSO ROSIVALDO DE MELO PEREIRA, Procurador 
Autárquico, matrícula 57175555/1, lotado na Coordenadoria do Consultivo, 
30 (trinta) dias de férias, no período de 01.03 a 30.03.2021, referentes ao 
exercício 13.11.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/03/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 630715

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRÉVIA
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 
2019/596364, instituído pela PORTARIA Nº 52/2019-CGD/PAD, de 25 de 
novembro de 2019, da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. 
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.044, de 27 de novembro de 2019, Portaria de substituição de Membro 
nº 176/2020- CGD/PAD/DIVERSOS, de 12 de agosto de 2020, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.312, de 14 de agosto de 2020 e Portaria 


